A. M. Crasso. apud quem iudiciū habebat. Ut iceret causa cadere quia defendere credebat petēdo: vt liceret ei quē defendere causā cadere. i. amittere litem nā qd aliud est cā cadere nisi pdere litem Sed hoc ipm cū faceret: nō intelligebat: & hoc eueniebat ppter iurū ciuilis ignorantia. Cn. aut octauius: Cn. octauius iuris ciuilis impius: illi rei nō prudēbat nā si prudisset litem obtinuisse. Ac ne is ordo est: ac recusaret ne is in iudicio: & omni molestia liberare. Turpi tutelā: bñ turpi: qñquidē eum p̄demnari studebat: quē defendere credebat. Stulticia: ppter stulticiā aduersarii qui cōcedebat clienti suo: vt causa caderet liceret. Ego vero: r̄det Scæuola Crasso: Tu queris ne boies bmoi oratores putem: R̄deo & bos non puto esse oratores. Istos: si cuti fuit Hypsenus & octauius. Mutiu scilicet angurē Scæuolā: qui senior erat.

At qui. Crassus dicit octauio & Hypseno eloquentiā nō defuisse: sed eam: q̄ iuris ciuilis imperiti erat nibil eis p̄fuisse. Illis patronis. s. Hypseno & cotæ dicendi rō. i. ars. Copia. i. exercitatio. Agēdo lege id est legitime agēdo: si qdē lege ageret plus alter petebat: q̄ cōcedebat a lege duodecim tabularū. Alter. s. Hypsenus. Q uod cum impetrassit. s. a p̄tore causa caderet. Q uod. i. plusq; lex cōcederet. Alter sc̄. Cn. octauius. In actione quia in actione erat: vt semel contestata lita. vel damnare. vel absoluere. Ille vero hoc plus addebat: vt quereret: nūquid causa intermissa aliter ex comodo sux agi posset: Vetus atq; vicitata: in lege est: qui ante tps agit: inutiliter agit in bunc errorem liquis incidisset: quū denuo eandem causam suo tpe acturus esset: petere solebat a p̄tore: ne sibi actio illegitime incboata fraudi esset. Erat ergo p̄toria exceptio in utilis esset actio intempestiva eius causa: qux legitime rursus suscipietur. Qux ideo petebatur exceptio: ne cum dispendio nouande integro institui oportet actionem. Conce debatur ita: se petitori exceptio. Tollebat enī illa exceptio qua vti potuisti: qui debebat: non admitti oportere actionem: de qua iudicatum antea fuisse. Reprabendit ergo crassus eum: qui exceptio nem dari peteret inficiantur: qux inuenta sit ex comodo potentis. Nobis scilicet me Crasso sedente: quia assessor erat pompeii p̄toris in tribunali ius dicentis. Assessor. id est iudex. Homo: scilicet causidicus. Ex numero: scilicet eloquentum. Vnde: a quo pecunia peteretur: id est a debitore. nam petūt creditores a debitoribus. Cuius pecunia dies fuisse: id est exceptio eius pecunia cuius pecunia tempus exisset: vt post legitimū tempus petenda pecunia: tempus exciperetur non legitimū petita. Petitoris: creditoris. Cuius. scilicet soluenda pecunia dies exisset. Inficiator: negotior debitor. Cōcepta

d 3

LIBER

esset deberit: id est ante q̄ tempus statutum soluenda pecunia esset. Excluderetur: scilicet a petitione. Ante scilicet tempus. Dies. i. legitimū t̄ps. Comparatum: constitutum. Quid ergo: nunc concludit dicens. Quandoquidem his exemplis ostendimus causidicos: ppter iuris civilis ignorantiam irridere. Est ne iḡt aliud quod turpius efficere possit: quā clienti potius nocere videat quam pdesse. Hanc son am. i. oratoris: ut tueat causas amicorum. Controversias causas: id est 2 trouerias causarū: endiadis

Laboratibus: a posterioribus opp̄sis. Abiectos desolatos. In minimis. i. infimis. Tenuissimis: leuib⁹ Misericordia. s. amicis irridēdus in amicis. Evidē p̄pinquā nostrā: nūc ppterēa Carasum laudat: qui dixit se non prius causidicū esse voluisse: q̄ iuris civilis peritus esset: qui quā ceteris in rebus esset ornatus: id intellexit: nō satis esse eloq̄niam ad agendas causas: nisi etiā ius cuius adderetur: & alios deinde buiusmodi opinonis cōmemorat. Propinquum nostrū: quia de eadē familia fuit. P. Crassus: qui dictus est diues. Elegante: natura. Ornatū: doctrina. Effrenendum: ex tollendū: p̄dicandū: laudādū & ap̄bāre- sis est. Cauolæ: auguris. Solitus dicere. P. Scœuolæ frater ad crassū: ita locus est. Nec tu iuri ciuili satissaceres: nisi eloquens es. Cui Crassus. Nec ego inquit prius causidicus esse voluit q̄ iuris civilis scientiam tenerem. Ordo est: cū P. Scœuola frater solitus esset ei Crasso sc̄s dicere: nec illū. s. Crassum satissacere & cetera: aut. s. crassus & extera: p̄ parēthesim legi. Satissacere: satissacere: vt asconius p̄edianus dicit: est tñ facere q̄ tu satis es. Assumpsisse: cū iure ciuili.

Quod quidē: videlicet ad idisse dicunt copiā iuri ciuili. Filius s. P. Scœuolæ Tractare causas. i. causidicū ec̄. Quid vero ille. M. cato. pbat exemplo maiorē catonis. Ille. s. cato maior: qui censor⁹ est appellatus: & orator eximius. Quāta illa tpa: in quibus cato fuit: neq̄ cīm vi

ri adeo docti erant sicuti postea fuerunt Tempus generale. Actas: vero magis specialis. Omnia scilicet suæ actatis. Verecundus bac de re quia videbat quodammodo infectari. M. Antboniū: qui & si oīm eloquētissimus illo tpe fuit: tñ nunq̄ ius ciuile discedū putavit. Verum qm̄ sententiae: sed tñ quia me coegeris: vt meā de oratore sententia exprimā: nō occultabo: qnicq̄: quod ad id p̄tineat: & hoc faciam nō vt aliquid cōtra Antboniū dicā: sed vt voluntati vestre more geram: qui hoc a me tantope petiūtis. Participes: vt meā sīniam nobiscū comunicem. Exponam: declarabo. De qua re. i. generatim. Antbonii incredibilis quēdā: vide q̄ apte Crassus excuset Antbonium: & tñ dicat oratores cōtemnendos esse sine iure ciuili: hoc dicit: sed si Antbonius hoc facit: tamen non est idem faciendū omnibus: quia nō putabat hoc scilicet iniurie esse vt vide licet de iure ciuili dicam q̄ ipse fortasse incredibilis: & singulari ingenio sit: nam omnes id facere possunt